Publicado em 25 de janeiro de 2023

DECRETO N.º 14.699/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais:

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação - CACS - FUNDEB, para o mandato de 01/01/2023 a 31/12/2026, de acordo

a Lei do FUNDEB – Lei n° 14.113 de 2020.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados como membros no Conselho Municipal do FUNDEB – período

2023-2026;

Representante do Poder Executivo - Municipal – Fundação Municipal de Educação

Titular: Lorena Neves Pestana Ribeiro

Suplente: Cheila Lilian Pacetti de Almeida e Silva

Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação

Titular: Rosane Cristina Feu Santos

Suplente: Palmira Silva

Representante dos estudantes da Educação Básica Pública, indicado pela entidade de

estudantes da Educação de Jovens e Adultos

Titular: Luiz Rosa

Suplente: Maria Marli da Silva Ferreira

Representante do Conselho Tutelar

Titular: Paulo Roberto Gonzalez Ferre Nascimento

Suplente: Joel Marcelo de Lima Lopes

Representante dos Diretores da das Escolas Básicas Públicas

Titular: Roberta Oliveira da Silva Graziani

Suplente: Gláucia Aparecida Teixeira Leão

Representante do Conselho Municipal de Educação - CMEN

Titular: Sergio Miguel Turcatto

Suplente: Fabrício Baptista de Martino

Representantes de pais de alunos da Educação Básica Pública;

Titular: Maria de Fátima Sousa Melo

Suplente: Claudia Pinto Novaes Medeiros

Titular: Bruno Mattos da Silva

Suplente: Daiane Maria da Silva

Representantes dos professores da Educação Básica Pública

Titular: Claudete Ferreira da Silva

Suplente: Thiago Coqueiro Mendonça

Representantes dos Servidores Técnicos – Administrativos das Escolas Básicas Públicas

Titular: Gabriela da Conceição Belo

Suplente: Elida Cristina Machado Vianna

Representantes de estudantes da Educação Básica Pública indicados pela Entidade de

Estudantes Secundaristas

Titular: Haylla Cassimiro de Oliveira

Suplente: Ana Carla Pereira de Souza

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 24 DE JANEIRO DE 2023.

AXEL GRAEL- PREFEITO